Finalment, el llegat d'una unça «ad opera de pont de Lubriçato», no pot ser sinó per al pont de Cabrianes, en el camí ral de Manresa a Vic, que sabem per altres documents de Sant Benet de Bages, que el bastiment era aleshores en construcció<sup>5</sup> i que en aquells anys era l'únic sobre el Llobregat, més amunt del de Martorell, per la qual cosa no ha d'estranyar que no se'n digui l'ubicació precisa, que es donava per entesa. D'aquest pont de finals del segle XI en queden unes poques restes devall del segon pont medieval que hi hagué, ara aruñat en bona part.<sup>6</sup>

Amb la publicació del document he volgut contribuir a la datació, si no precisa, aproximada, d'obres importants per a la història de l'Arquitectura del nostre país.

#### *TESTAMENT DE GUILLEM GERIBERT*

Quoniam letalis conditionis debitum nemo valet evadere mortalium, adeo ego Guillelmus Geriberti, mente consistens integra et pleno sensu plenaque vigens memoria, cupiens ordinare omnes facultates meas sive substancias ordinacione plenaria, hoc apud me decrevi facere testamentum iniungens hanc meam ultimam voluntatem rerum mearum helemosinariis meis sive facultatum mearum distributoribus Azaledis, Sci. Petri cenobii Puellarum abbatissa, et Poncii, sacrista, necnon et Stefanus Adalberti, sive Reimundus Sendredi, precipiendo iubens eis ut secundum quod hic fuerit a me ordinatum hoc mee ultime voluntatis testamentum robur obtineat perhenniter valitum nullis temporibus in aliquo convellendum. Precipio

3. MORERA LLURADÓ, Emilio: *Tarragona Cristiana*, I.-Diputació Provincial de Tarragona.-Tarragona, 1981, pp. 126-127.

4. Idem, idem, p. 442.

5. BENET I CLARÀ, Albert: *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI*.- Manresa, 1985.- p. 461.

6. SITGES I MOLINS, X.: *Els ponts medievals del Bages*.- Centre Excursionista de la Comarca de Bages.- Manresa, 1988, pp. 23-26.

quoque vobis prescriptis helemosinariis meis ut, quandocumque et ubicumque contigerit me mori, secundum potestatem a me vobis traditam ita distribuatis res meas et facultates sive substancias tam in immobilibus rebus quam mobilibus et ita adimpleatis voluntatem meam quemadmodum ego vobis iniungo in hoc testamento. Primum namque, concedo Domino Deo et canonica Sce. Crucis Sancque. Eulalie et S. Marie Rivipollensis et S. Petri cenobii Puellarum ipsas meas mansiones ubi habito. Concedo namque, Sci. Salvatoris situm in loco nominato Breda ipso meo alodio quod habeo in ipsa costa de Monte Iudaico, iuxta alium suum alodium prope Inforcads, in tale videlicet ratione ut teneat eum Ferreolus, nepos meus, in vita sua et donet per unumquemque annum migreram ·I· olei S. Salvatoris iamdicti, per censem; post obitum vero suum revertatur solide et delibere eiusdem cenobio. Iterum concedo S. Benedicti Baiensis cenobio pecias ·II· vinearum quod habeo in Truiols, iuxta aliam suam suam (sic) vineam Sci. Benedicti, in tali videlicet ratione racio (sic) ut teneat Raimundus Sendredi in vita sua et donet annuatim eminam ·I· olei; post dicessum vero suum revertatur iamdicto cenobio solide et delibere.

Concedo S. Pauli Maritima pecias ·II· vinee quod habeo ad Villapiscina. Et ad cenobio S. Cucufatis Vallensi concedo ipsa pecia terre quod habeo ad ipsos Archos, iuxta triliam de ipsa canonica. Concedo Ferreolus, nepos meus predictus, ipsa mea vinea quod habeo ad ipsa Carrera. Et concedo ad ipsa canonica ipsas meas vineas quod habeo in Bederrida. Concedo dominum Bertrandum, episcopum, mancusos ·C· quod mihi debet Bonucius Erraiz, de auro bono, sicut resonat in ipso pignus quod ille me fecit. Et concedo cenobio S. Petri Puellarum alios ·C· mancusos quos mihi debet predictus Bonucius, quinquaginta ad opera de ipsa claustra, alios ·L· in refectione ad ipso conventu. Et concedo ad opera de ipso clocario S. Marie de ipso Pino ipsa mea tonna maiore simul cum vino qui ibi est ut veniat in potestate Bernardus Marcucii et Petrus Seniofredi, radedor. Alia mea tonna vetere cum ipso vino qui ibi est concedo Barchinonensi canonice in refectione. Et concedo cenobio S. Pauli Barchinone et S. Fructuosi Tarragonensis ipsa mea tonna nova cum ipso vino qui ibi est ad illorum operas. Concedo cenobio S. Michaelis de ipso Fallo et S. Laurentii de ipso Monte et S. Marie de Monteserrato et S. Cecilia et S. Sebastiani et S. Petri et S. Quintini de Midiona et S. Marie de Solsona singulas uncias in refectione fratrum. Concedo Poncius, sacrista, libram ·I· de plata de ipso avere quos mihi debet Andreas, sutoris pellium. Concedo Stefanus Adalberti equam ·I· et meliorem meum barril cum ipso vino qui ibi est. Et ad opera de ipso pont de Lubricato unciam ·I· Et concedo ad Isarnum, presbiterum S. Petri, uncie ·II· Et ad Guitardus Boetti alias ·II· Et ad ospitalem S. Crucis unciam ·I· Et ad Poncius meam capam de gaulabrum. Concedo Miro Sendredi, presbiter de ipsa Roca, gaudengam ·I· meliorem meam et quot ·I· Concedo Raimundus Sendredi solidos ·V· de plata quos ille mihi debet. Et ad Ferreolus mu (sic) lec ·I· et alios quinque solidos quos mihi debet predictus Raimundus Sendredi. Et quinquaginta mancusos quod mihi debet Guillem Mir de semis concedo quatuor presbiteris S.+ Stefanus

videlicet et Guillelmo et Arnallo atque Guillelmo Arnallo singulas uncias. Aliud vero quod remaneat de prescriptum debitum concedo prescripto Guillelmo Mironis. Et ipsum debitum quod mihi debet Petrus Miro de semis dimito ille medietatem, alio vero medietatem veniat in potestate meis manumissoribus. Concedo Guillelmo Adalberti et Petro Adalberti, frantri suo, ipsas meas vacas. Concedo sorori mee Bonadonna et ad Ferreoli, nepos meus, barrilium ·I· cum ipso vino. Concedo Erminiardis cum cua filia quartam ·I· ordei et gaudenga ·I· Et ad Guillelmo Geriberti sester ·I· ordei. Et ad Richellis sesteros ·II· Et ad Blancucia sester ·I· Et ad Dominica emina ·I· ordei. Et ad Guitardus Iohannes sesteros ·III· Et ad Carbonelli, nepos meus, sesteros ·II· ordei quod ille me debet. Et ad Sci. Pauli de Maritima, barrila ·I· Et de ipsum debitum quod mihi debet Andreas pellicarius, veniat in potestate manumissoribus meis et donent sicut superius scriptum est per ordine. Aliud concedo Ferreoli cub ·I· minor et ipsas meas oves quas habeo concedo Erminiardis cum filia sua ipsa medietate. Aliam veo medietatem simul cum ipsis porcos concedo pauperibus. Aliud meum avere tam mobile quam immobile qui supra testatum non est ubi invenire potueritis concedo per animam meam in sacerdotibus perpetum Domini et remedium anime mee. Et vos, elemosinarios meos atque amicos, fiat Deus inter me et vos. Actum est hoc ·II· nonas Decembris anno ·XXXII· regni Filippi regis.

S+ S Guillelmus, sacer, qui hoc testamentum fecit et firmavit et testes firmare rogavit. S+ ni. Ferreoli Sendredi. S+ ni. Poncius Guillelmi. S+ Reimundi, subdiacconi. Raimundi, levite. S+ Stephanus + iudex.

..... literis rasis et emmendatis in linea ·VI· et ·VIII· a superpositis in linea ·XVII· et sub SSS scripsit die et anno quo supra.